关于明确《湖南省城镇居民住宅区消防安全

管理若干规定》新增案由和罚则的通知

各市州消防救援支队：

《湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定》（以下简称《规定》）已于2024年3月28日经湖南省第十四届人民代表大会常务委员会第九次会议通过，自2024年5月1日起施行。为做好地方性法规的适用，现就相关事项通知如下：

一、违反条文、罚则和案由
（一）违反条文：《规定》第五条，罚则：《规定》第十二条第三款，案由：物业服务企业未履行其他消防安全管理职责；

（二）违反条文：《规定》第五条第三项，罚则：《规定》第十二条第三款，案由：物业服务企业未保持消防设施完好有效；

（三）违反条文：《规定》第五条第五项，罚则：《规定》第十二条第二款，案由：物业服务企业未劝阻、制止或者报告电动车违规停放和充电行为；

（四）违反条文：《规定》第十一条第五项，罚则：《规定》第十二条第一款，案由：违规停放电动车；

（五）违反条文：《规定》第十一条第五项、第六项、第七项，罚则：《规定》第十二条第一款，案由：违规为电动车充电。

二、法条竞合的适用

（一）在疏散通道、安全出口、首层门厅、楼梯间和消防车通道附近停放电动车或者为电动车充电，如又符合占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口和消防车通道的情形，同时违反《规定》第十一条第五项和《中华人民共和国消防法》第十六条第一款第四项，对应的罚则为《规定》第十二条第一款和《中华人民共和国消防法》第六十条第一款第三项、第五项。根据《中华人民共和国行政处罚法》第二十九条，此类违法行为，如果是个人实施，按《规定》设定的罚则处罚；如果是单位实施，按《中华人民共和国消防法》设定的罚则处罚。

（二）多层住宅物业消防控制室值班人员未持证上岗，同时违反《规定》第五条第四项和《中华人民共和国消防法》第二十一条第二款，对应的罚则为《规定》第十二条第三款和《中华人民共和国消防法》第六十七条。根据《中华人民共和国行政处罚法》第二十九条，此类违法行为按《规定》设定的罚则处罚。

（三）物业服务企业不履行《规定》第五条相关规定（对电动车违法停放、充电履行劝阻、制止、报告职责除外），同时违反《中华人民共和国消防法》第十六条、十七条、十八条相关规定，对应的罚则分别是《规定》第十二条第三款和《中华人民共和国消防法》第六十七条。根据《中华人民共和国行政处罚法》第二十九条，此类违法行为按《规定》设定的罚则处罚。

（四）高层住宅建筑的公共门厅、疏散走道、楼梯间、安全出口停放电动自行车或者为电动自行车充电，同时违反《规定》第五条第五项和《高层民用建筑消防安全管理规定》第三十七条第一款，对应的罚则分别是《规定》第十二条第一款和《高层民用建筑消防安全管理规定》第四十七条第一款第七项。按照“特别法优于一般法”的适用原则，此类违法行为统一适用《规定》设定的罚则处罚。

三、适用期限

针对相关违法行为，5月1日后（包括当天）立案调查的，适用《规定》的罚则条款；5月1日之前立案的，适用原来的法律法规。

上述案由及相关法律条文已在消防监督管理系统中进行了录入和补充。各地在执行中遇到问题，请及时反馈总队法制与社会消防工作处。

附件：《湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定》行政处罚案件裁量参照表

湖南省消防救援总队

2024年4月日

（联系人：周宏骞，联系电话：660257）

《规定》行政处罚案件裁量参照表

	编号
	013-1（湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定类）

	违法

行为
	1、在疏散通道、安全出口、首层门厅、楼梯间等室内公共区域和消防车通道以及可燃物附近为电动车充电；
2、违反用电安全要求，私自连接电线为电动车充电、私自布设电动车充电装置；

3、在住宅内为电动车充电；

	处罚种类及幅度
	处警告。拒不改正的，对经营性单位并处二千元以上一万元以下罚款，对非经营性单位并处五百元以上一千元以下罚款；对个人并处一百元以上五百元以下罚款

	使用功能类别
	城镇居民住宅区

	违 反 条 款
	《湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定》第十一条第五项、第六项、第七项

	处 罚 依 据
	《湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定》第十二条第一款

	前 置 条 件
	责令改正，拒不改正才能予以罚款

	违法行为情形
	理解与适用
	量 罚 阶次
	规模划分
	裁量区间

	严重
	违规充电电动车共计超过20台；或在超高层住宅建筑内和消防车通道以及可燃物附近充电。

（在住宅建筑内充电电动车数量超过20台或者只要有1台在超高层住宅建筑内充电，两个情形只要符合一种就适用严重情形）
	70%~100%

经营性单位：0.76万-1万；

非经营性单位：（850-1000元）

个人：（380-500元）
	高度250米以上
电动车超过40台
	经营性单位 ：0.92万≤A≤1万
非经营性单位：950≤A≤1000
个人：460≤A≤500

	高度150米以上250米以下
电动车超过30台不超过40台
	经营性单位 ：0.84万≤A≤0.92万
非经营性单位：900≤A≤950
个人：420≤A≤460

	高度100米以上150米以下
电动车超过20台不超过30台
	经营性单位 ：0.76万≤A≤0.84万
非经营性单位：850≤A≤900

个人：380≤A≤420

	一般
	违规充电电动车共计超过10台（不超过20台）；或在设有商业服务网点的住宅建筑内和消防车通道以及可燃物附近充电。（在住宅建筑内充电电动车数量超过10台或者只要有1台在设置商业服务网点的住宅建筑内充电，两个情形只要符合一种就适用一般情形）
	30%~70%

经营性单位：

（0.44万-0.76万）
非经营性单位：（650-850元）

个人：（220-380）
	所有商业服务网点面积超过5000平

电动车超过16台不超过20台
	经营性单位 ：0.66万≤A≤0.76万
非经营性单位：800≤A≤850

个人：330≤A≤380

	所有商业服务网点面积超过2000平不超过5000平

电动车超过14台不超过16台
	经营性单位 ：0.56万≤A≤0.66万
非经营性单位：750≤A≤800

个人：280≤A≤330

	所有商业服务网点面积不超过2000平

电动车超过10台不超过14台
	经营性单位 ：0.44万≤A≤0.56万
非经营性单位：700≤A≤750

个人：220≤A≤280

	较轻
	在没有设置商业服务网点的住宅建筑内（不包括超高层住宅建筑）和消防车通道以及可燃物附近充电，且违规充电电动车不超过10台。
	0%~30%

经营性单位：

(2000-4400)
非经营性单位：（500-650）

个人：（100-220）
	高度54米以上100米以下
电动车超过6台不超过10台
	经营性单位 ：0.36万≤A≤0.44万
非经营性单位：650≤A≤700

个人：180≤A≤220

	高度33米以上54米以下
电动车超过4台不超过6台
	经营性单位 ：0.28万≤A≤0.36万
非经营性单位：600≤A≤650

个人：140≤A≤180

	高度27米以上33米以下
电动车不超过4台
	经营性单位 ：0.2万≤A≤0.28万
非经营性单位：500≤A≤600

个人：100≤A≤140

备注：1、因表内违法行为造成发生火灾的严重后果，按“严重”情形适用。
2、商业服务网点是设置在住宅的首层或首层及二层，每个分隔单元建筑面积不大于300平的商店、邮政所、储蓄所、理发店等小型营业性用房。
3、只要检查发现在疏散通道、安全出口、首层门厅、楼梯间等室内公共区域和消防车通道以及可燃物附近为电动车充电，必须下发给予“警告”的行政处罚决定书并责令立即改正。
《规定》行政处罚案件裁量参照表

	编号
	013-2（湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定类）

	违法

行为
	在疏散通道、安全出口、首层门厅、楼梯间等室内公共区域和消防车通道以及可燃物附近停放电动车

	处罚种类及幅度
	处警告。拒不改正的，对经营性单位并处二千元以上一万元以下罚款，对非经营性单位并处五百元以上一千元以下罚款；对个人并处一百元以上五百元以下罚款

	使用功能类别
	城镇居民住宅区

	违 反 条 款
	《湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定》第十一条第五项

	处 罚 依 据
	《湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定》第十二条第一款

	前 置 条 件
	责令改正，拒不改正才能予以罚款

	违法行为情形
	理解与适用
	量 罚 阶次
	规模划分
	裁量区间

	严重
	违规停放的电动车共计超过20台；在超高层住宅建筑疏散通道、安全出口、首层门厅、楼梯间等室内公共区域和消防车通道以及可燃物附近停放电动车。（在住宅建筑内停放电动车数量超过20台；只要有1台在停放在超高层住宅建筑内，两种情形只要符合一种就适用严重情形）
	70%~100%

经营性单位：0.76万-1万；

非经营性单位：（850-1000元）

个人：（380-500元）
	高度250米以上
电动车超过40台
	经营性单位 ：0.92万≤A≤1万
非经营性单位：950≤A≤1000
个人：460≤A≤500

	高度150米以上250米以下
电动车超过30台不超过40台
	经营性单位 ：0.84万≤A≤0.92万
非经营性单位：900≤A≤950
个人：420≤A≤460

	高度100米以上150米以下
电动车超过20台不超过30台
	经营性单位 ：0.76万≤A≤0.84万
非经营性单位：850≤A≤900

个人：380≤A≤420

	一般
	违规停放的电动车数量共计超过10台（不超过20台）；在设有商业服务网点的住宅建筑疏散通道、安全出口、首层门厅、楼梯间等室内公共区域和消防车通道以及可燃物附近停放电动车。（停放在住宅建筑内的电动车数量共计超过10台；只要有1台在设置商业服务网点的住宅建筑内停放，两个情形只要符合一种就适用一般情形）
	30%~70%

经营性单位：

（0.44万-0.76万）
非经营性单位：（650-850元）

个人：（220-380）
	所有商业服务网点面积超过5000平

电动车超过16台不超过20台
	经营性单位 ：0.66万≤A≤0.76万
非经营性单位：800≤A≤850

个人：330≤A≤380

	所有商业服务网点面积超过2000平不超过5000平

电动车超过14台不超过16台
	经营性单位 ：0.56万≤A≤0.66万
非经营性单位：750≤A≤800

个人：280≤A≤330

	所有商业服务网点面积不超过2000平

电动车超过10台不超过14台
	经营性单位 ：0.44万≤A≤0.56万
非经营性单位：700≤A≤750

个人：220≤A≤280

	较轻
	在没有设置商业服务网点的住宅建筑内（不包括超高层住宅建筑）疏散通道、安全出口、首层门厅、楼梯间等室内公共区域和消防车通道以及可燃物附近停放电动车且数量总计不超过10台。
	0%~30%

经营性单位：

(2000-4400)
非经营性单位：（500-650）

个人：（100-220）
	高度54米以上100米以下
电动车超过6台不超过10台
	经营性单位 ：0.36万≤A≤0.44万
非经营性单位：650≤A≤700

个人：180≤A≤220

	高度33米以上54米以下
电动车超过4台不超过6台
	经营性单位 ：0.28万≤A≤0.36万
非经营性单位：600≤A≤650

个人：140≤A≤180

	高度33米以下
电动车不超过4台
	经营性单位 ：0.2万≤A≤0.28万
非经营性单位：500≤A≤600

个人：100≤A≤140

备注：1、因表内违法行为造成发生火灾的严重后果，按“严重”情形适用。
2、商业服务网点是设置在住宅的首层或首层及二层，每个分隔单元建筑面积不大于300平的商店、邮政所、储蓄所、理发店等小型营业性用房。
3、只要检查发现在疏散通道、安全出口、首层门厅、楼梯间等室内公共区域和消防车通道以及可燃物附近停放电动车，必须下发给予“警告”的行政处罚决定书并责令立即改正。
《规定》行政处罚案件裁量参照表

	编号
	013-3（湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定类）

	违法

行为
	物业服务企业对城镇居民住宅区内电动车违法停放和充电行为未及时劝阻、制止或者报告

	处罚种类及幅度
	警告，可以处二千元以上一万元以下罚款。

	使用功能类别
	城镇居民住宅区

	违 反 条 款
	《湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定》第五条第五项

	处 罚 依 据
	《湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定》第十二条第二款

	前 置 条 件
	无

	违法行为情形
	理解与适用
	量 罚 阶次
	规模划分
	裁量区间

	严重
	未履行劝阻、制止和报告职责，违规停放和充电的电动车共计超过40台。
	70%~100%

（7600-10000元）
	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过40栋
	0.92万≤A＜1万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过35栋未超过40栋
	0.84万≤A＜0.92万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过30栋未超过35栋
	0.76万≤A＜0.84万

	一般
	未履行劝阻、制止和报告职责，违规停放和充电的电动车共计超过20台，不超过40台。
	30%~70%

（4400-7600元）
	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过25栋未超过30栋
	0.66万≤A＜0.76万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过20栋未超过25栋
	0.56万≤A＜0.66万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过15栋未超过20栋
	0.44万≤A＜0.56万

	较轻
	未履行劝阻、制止和报告职责，违规停放和充电的电动车共计不超过20台。
	0%~30%

（2000-4400元）

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过15栋未超过20栋
	0.36万≤A＜0.44万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过10栋未超过15栋
	0.28万≤A＜0.36万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过5栋未超过10栋
	0.2万≤A＜0.28万

备注：1、因未及时劝阻违法停放、充电行为造成发生火灾的严重后果，按“严重”情形适用。
2、物业服务企业服务的住宅小区总栋数不超过5栋，或者未及时违法停放、充电的电动车不超过10台，可以仅给予警告，责令改正。

《规定》行政处罚案件裁量参照表

	编号
	013-4（湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定类）

	违法

行为
	物业服务企业未保持消防设施完好有效

	处罚种类及幅度
	处五千元以上五万元以下罚款

	使用功能类别
	城镇居民住宅区

	违 反 条 款
	《湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定》第五条第三项

	处 罚 依 据
	《湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定》第十二条第三款

	前 置 条 件
	无

	违法行为情形
	理解与适用
	量 罚 阶次
	规模划分
	裁量区间

	严重
	火灾自动报警系统、自动灭火系统、消火栓系统、防烟排烟系统以及防火门、防火卷帘等防火分隔设施等任一整套系统严重损坏或者瘫痪，整体无法使用的。
	70%～100%（3.65万-5万）
	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过40栋
	4.55万≤A≤5万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过35栋未超过40栋
	4.1万≤A＜4.55万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过30栋未超过35栋
	3.65万≤A＜4.1万

	一般
	未保持完好有效的单类消防设施数量占此类总数量10%以上，导致任一系统局部无法正常运行，但不影响系统整体运行的；或者未保持完好有效的消防设施类别为3类以上（每类系统未保持完好有效的单类消防设施占此总数量的不超过10%）。
	30%～70%（1.85万-3.65万）
	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过25栋未超过30栋
	3.05万≤A＜3.65万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过20栋未超过25栋
	2.45万≤A＜3.05万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过15栋未超过20栋
	1.85万≤A＜2.45万

	较轻
	其他消防设施未保持完好有效的情形。
	0%～30%（0.5万-1.85万）
	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过15栋未超过20栋
	1.4万≤A＜1.85万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过10栋未超过15栋
	0.95万≤A＜1.4万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过5栋未超过10栋
	0.5万≤A＜0.95万

备注：局部无法正常使用的例证：指由于损坏、擅自拆除、停用相关系统组件，导致局部功能不能发挥作用，但可以通过其他方式实现系统的整体功能。例如湿式报警阀组的报警管路堵塞、压力开关故障等原因导致压力开关不能启动水泵，但可以通过高压水箱的流量开关、出水干管上的低压压力开关启泵，不影响自动喷水灭火系统的整体功能；火灾自动报警系统的某一报警总线故障，仅为一个总线短路隔离器保护的火灾探测器、手动火灾报警按钮和模块等消防设备受影响，其他总线短路隔离器保护的消防设备不受影响；防烟系统模拟起火楼层前室的送风口启动送风，但起火楼层的上下层楼梯间前室送风口未开启送风。

《规定》行政处罚案件裁量参照表

	编号
	013-5（湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定类）

	违法

行为
	物业服务企业未履行以下其他消防安全责任：

1、未实行消防安全责任制，未确定内部各岗位消防安全责任人员及其职责；未制定并落实消防安全制度、操作规程和应急预案；

2、未成立志愿消防队；每年未开展一次灭火、救生技能训练；每年未进行一次以灭火和安全疏散为重点的消防宣传和演练活动；

3、未每日对共用部位进行防火巡查；未每月对消防安全制度落实情况至少进行一次检查；未每年对共用消防设施至少进行一次全面检测；巡查、检查和检测的相关情况未形成书面记录并保存；

4、未实行消防控制室二十四小时值班制度；值班人员未持证上岗；

5、对举报和投诉的消防安全隐患问题应当受理并及时处理反馈；对电动车违法停放、充电等违反消防法律法规的行为，未劝阻、制止。

6、未在发现火灾后立即报警，及时组织人员疏散，并协助火灾扑救及火灾事故调查，减少火灾危害；

7、未建立消防档案；

8、法律法规、规章规定的其他消防安全责任

	处罚种类及幅度
	处两千元以上一万元以下罚款

	使用功能类别
	城镇居民住宅区

	违 反 条 款
	《湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定》第五条

	处 罚 依 据
	《湖南省城镇居民住宅区消防安全管理若干规定》第十二条第三款

	前 置 条 件
	无

	违法行为情形
	理解与适用
	量 罚 阶次
	规模划分
	裁量区间

	严重
	未履行《规定》第五条规定的消防安全管理职责子项超过5项。
	70%~100%(7600-10000)
	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过40栋
	3.65万≤A＜4.1万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过35栋未超过40栋
	4.1万≤A＜4.55万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过30栋未超过35栋
	4.55万≤A≤5万

	一般
	未履行《规定》第五条规定的消防安全管理职责子项超过2项不超过5项
	30%~70%(4400-7600)
	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过25栋未超过30栋
	1.85万≤A＜2.45万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过20栋未超过25栋
	2.45万≤A＜3.05万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过15栋未超过20栋
	3.05万≤A＜3.65万

	较轻
	未履行《规定》第五条规定的消防安全管理职责子项不超过2项
	0%~30%

(2000-4400)
	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过15栋未超过20栋
	0.5万≤A＜0.95万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过10栋未超过15栋
	0.95万≤A＜1.4万

	物业服务企业服务的住宅小区总栋数超过5栋未超过10栋
	1.4万≤A＜1.85万

备注：《规定》第五条第5项规定的职责，由于第十二条第二款已对未劝阻、制止、报告电动车违法停放、充电等违反消防法律法规的行为设立了罚则。因此第五条第5项职责是对《规定》第十一条（除第五，六、七项外）的职责有劝阻、制止和报告的职责。

- 2 -
- 5 -